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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o dvou termínech spojených s obranou občanů České republiky,

civilní ochrana a Aktivní záloha. Zmíněny jsou jejich jednotlivé úkoly i vzájemné cíle. Cílem

je odhalit společné prvky, které mohou vést k ideální kooperaci. Výstupem je plán

kolektivního cvičení personálu vybrané instituce civilní ochrany a příslušníky jednotky

Aktivní zálohy. K vypracování je využito analýzy strategických dokumentů a rozborů již

proběhlých cvičení. Význam cvičení spočívá ve zdokonalení činností ochrany obyvatelstva

a spolupráce vedoucí ke snížení rizik a urychlenému naplnění úkolů. K naplnění cílů práce

bylo využito analýz SWOT, ETA, FTA, a byly vypracovány dotazník a kontrolní seznam.

Klíčová slova: Aktivní záloha, armáda, bezpečnost státu, civilní ochrana, částečná

mobilizace, krizová situace, ochrana obyvatelstva, Ženevské úmluvy

ABSTRACT

Civil Protection and Active Reserve of the Czech Republic

The thesis deals with two terms related to the defence of the citizens of the Czech Republic,

civil protection and Active Reserve. Their respective tasks as well as their mutual goals are

mentioned. The aim is to reveal common elements that can lead to an ideal cooperation. The

result is a plan for a collective exercise of personnel of a selected civil protection institution

and members of a unit of the Active Reserve. The methods used are analysis of strategic

documents and studies of already conducted exercises. The purpose of the exercise is to

perfect public protection tasks and cooperation leading to the reduction of risks and

accelerated completion of objectives. To fulfil the aims of the thesis SWOT, ETA, FTA

analyses were used and a questionnaire and checklist were drafted.

Keywords: Active Reserve, army, security of the state, civil protection, partial mobilization,

crisis situation, population protection, the Geneva Conventions
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ÚVOD

Předešlé roky 2019 a 2022 mají dnes neodmyslitelný vztah k ochraně obyvatelstva. Události

s nimi spojené představily širší společnosti pojmy a profese, se kterými se doposud nemusely

setkat. Tou první je nemoc COVID-19, která zasáhla celý svět včetně našeho území a přímo

či nepřímo ovlivnila životy všech jeho obyvatel. Lidem byl jim omezen volný pohyb a styk

s ostatními, podniky fungující řadu let byly odsouzeny ke krachu, výuka na školách se

přesunula na distanční režim, a hlavní zprávou každého dne se stal počet nakažených

a zesnulých osob. V tomto období se sluly instituce a organizace jako jsou Ústřední krizový

štáb (dále jen „UKŠ“), Světová zdravotnická organizace. Bezpečnostní rada státu (dále jen

„BRS“), Státní zdravotní ústav či samotný pojem civilní ochrana, ačkoliv do té doby nebyla

znalost jejich funkcí rozšířená. Nedlouho poté se objevila další ohrožení globálního rozsahu,

tentokrát zapříčiněné vyvrcholením rusko-ukrajinské krize v Ruskou invazi na Ukrajinu.

Obyvatelstvo České republiky sice nebylo doposud ohroženo přímým ozbrojeným

konfliktem, avšak sekundární následky zde pocítil každý, ať v migračních vlnách z východu

nebo ve finanční nestabilitě. Tyto incidenty jsou tedy vybrány jako doklad o aktuálnosti

tématu mimořádných událostí, se kterými úzce souvisí jak pojem civilní ochrana,

tak i aktivní záloha, které jsou tématem této diplomové práce a jejichž personál se aktivně

podílel na zažehnání negativních účinků nemoci COVID-19 a Ruské invaze na Ukrajinu.

Úkoly plněné v rámci mimořádných událostí se dají shrnout pod pojem ochrana

obyvatelstva, s ním nese společný název i specializace magisterského studia na Fakultě

logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati. Pro pětileté studium, vedené odborníky

jak z civilních, tak vojenských oborů, je spojení témat civilní ochrany a Aktivní zálohy

v diplomovou práci snad náležité završení. K udržení patřičné úrovně se práce opírá o platné

legislativní ukotvení problematiky. Mimo to čerpá z poznatků odborníků v tištěné literatuře

a internetových článcích o nedávných událostech spojených s ohrožením a ochranou

obyvatel. Všechny vlastní výstupy jsou porovnány se strategickými dokumenty, které

ukazují na konkrétní trendy v oblasti bezpečnosti, a práce tak zůstává relativní k podmínkám

České republiky.

První, teoretická, část práce je sestavena z kapitol představující prostředky civilní ochrany

a jednotky Aktivní zálohy České republiky, a jejich činnosti v rámci ochrany obyvatelstva.

Následují kapitoly s kontextem bezpečnosti v České republice a ve světě, a nástroje řešení

civilní ochrany v mezinárodním měřítku. Praktická část přímo navazuje na poznatky

z teoretického výstupu a provádí analýzu hrozby a jednotek vyhodnocených jako relevantní
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v předchozích kapitolách. Závěrečné sestavení společného cvičení předchází rozbor již

proběhlých cvičení jednotek civilní ochrany a Aktivní zálohy na území České republiky,

a vybrané nasazení při mimořádných událostech.

Výstup práce, jímž je návrh společného cvičení, byl zvolen, aby poukázal na výhody

připravenosti na jednotlivé krizové události oproti improvizovanému jednání, které se vždy

historicky předvedlo jako to méně efektivní. V jiných oborech je možné, že chaotičnost

a nepřipravenost vede pouze ke ztrátám finančním, ale při řešení problematiky ochrany

civilního obyvatelstva se jakékoli prodlení odrazí na počtech obětí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Za hlavní cíl práce bylo zvoleno vytvoření realistického cvičení reakce na mimořádnou

událost zahrnující vybrané zařízené civilní ochrany a jednotky Aktivní zálohy.

K naplnění hlavního cíle práce a udání kontextu práce byly vybrány následující dílčí cíle:

Seznámení čtenáře s činnostmi a zařízeními civilní ochrany v České republice,

seznámení s Aktivní zálohou České republiky,

představení bezpečnostních trendů v České republice a ve světě,

poukázání na společné vlastnosti mezi činnostmi aktivní zálohy a civilní ochranou.

Zpracování teoretické části proběhlo na základě sběru dat pomocí analýzy strategických

dokumentů zainteresovaných orgánů, legislativních předpisů, vlastních zkušeností autora

práce, odborné literatury, novinových a internetových reportáží o uplynulých událostech.

Pro zpracování diplomové práce byly použity následující metody:

SWOT analýza hodnotící příležitosti a hrozby ovlivňující úspěšnost nasazení jednotek

Aktivní zálohy do činností civilní ochrany.

Analýza stromu poruchových stavů (Fault Tree Analysis) vyhodnocující

pravděpodobnost vzniku závažné mimořádné události.

Analýza stromu událostí (Event Tree Analysis) navazující na vznik mimořádné události

a popisující sekvenci činností související s jejím řešením.

Analýza pomocí kontrolního seznamu (Checklist Analysis) ověřující naplnění

správného postupu v rámci plnění jednotlivých úkonů cvičení.

Dotazník (Questionnaire) obsahující sadu otázek pro účastníky k nalezení nedostatků

a zajištění zvýšení kvality následných cvičení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CIVILNÍ OCHRANA V ČESKÉ REPUBLICE

Následuje výčet legislativního rámce civilní ochrany s konkrétně zmíněnými body.

Sdělení č. 168/1991 Sb., sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o vázanosti

České a Slovenské Federativni Republiky Dodatkovými protokoly I a II k Ženevským

úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů a konfliktů

nemajících mezinárodní charakter, přijatých v Ženevě dne 8. června 1977

V rámci civilní ochrany má sdělení 32 článků přímo se týkající civilního obyvatelstva,

civilních osob a všeobecné ochrany proti následkům nepřátelských akcí. Dále zde

najdeme část o pomoci ve prospěch civilního obyvatelstva.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Definuje stav ohrožení státu, nouzový stav a bezpečnostní radu stát. Přiřazuje ozbrojeným

sílám, ozbrojeným bezpečnostním sborům, záchranným sborům a havarijním službám

dozor nad bezpečností České republiky. Určuje rozsah branné povinnosti, úkoly

ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů, záchranných sborů a havarijních

služeb, jejich organizaci, přípravu a doplňování.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů


[…]


seznamu. Výsledný plán cvičení je možné s drobnými změnami použít i při zaměstnání

jiného útvaru či zařízení.

V rámci utváření plánu pro společné cvičení byly odhaleny obecně neznámé problémy

existující v oblasti tématu práce. V rámci aktivních záloh to jsou skutečné stavy vybavenosti

materiálem, protože i když tabulky diktují určitý počet půjčeného vybavení mezi záložáky,

realita je někdy lehce jiná a k naplnění určitých cvičení bývají tito vojáci odkázáni

k pořizování si prostředků na vlastní náklady. Jedná se o postřehy obdržené z vlastních

zkušeností, jsou samozřejmě subjektivní a liší se s každým jedincem a útvarem. Pro

plánování cvičení byl mimo „nafasovaný“ materiál problém v odhadnutí reálného počtu

účastníků cvičení. Rozdíl mezi vojáky záložáky a vojáky z povolání je dobrovolnost

podstoupení cvičení. Je tedy možné, že na cvičení roty o 120 vojácích v aktivní záloze se

dostaví pouhých 30 osob. Posledním zpozorovaným problémem ze strany Aktivní zálohy

byla neveřejnost veškerých informací. Překážka nezahrnující Aktivní zálohu byla odhalena

při analytickém rozboru hrozby, kdy byl zjištěn fakt, že neexistují na území souhrnná data

o výskytu sněhových lavin. Zavedení podobného sběru informací by mělo v budoucnu vliv

na výpočty konkrétních potřeb a zajistilo by snadnější řešení mimořádných situací.

K otázce možného rozšíření práce lze zmínit i další činnosti Horské služby České republiky,

kterých nebylo v rámci cvičení využito. Jsou jimi například kynologie, využívání

záchranářských psů k vyhledávání osob, polární medicína, řešíce třeba poranění chladem,

nebo i záchranné práce mimo zimní období. Plánování budoucích cvičení by tak tedy

nemuselo být omezeno pouze na zimní období, ale například se dá řešit společné letní

zaměstnání. Další možná cesta je zvolením mezinárodní úrovně, laviny jsou zde opakovaně
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se vyskytující události, a opakem tomu není ani v sousedních zemích. Společné zapojení do

řešení této otázky ochrany obyvatelstva by mohlo být prospěšné pro budoucnost všech zemí.

O změnách v práci se dá hovořit se zpětnými reakcemi po ukončení plánovaného cvičení.

Využije-li Pěší rota Aktivní zálohy šance stát jako průkopník v zavádění pravidelných

společných cvičení, postupem času se díky nabývání nových zkušeností eliminují nedostatky

a nalezne se ideální metodika nasazení jednotek Aktivní zálohy na pomoc při činnostech

civilní ochrany.

Armáda již v minulých letech provedla organizační změny týkající se záchranných útvarů

v České republice, bylo to jejich rušení. Od letošního roku se do tohoto seznamu připsaly

dvě poslední záchranné roty, 151. a 153. Záchranná rota Aktivní zálohy ženijního praporu

Olomouc. Skončilo tak tedy fungování takzvaných „oranžových baretů“. Není to však

z důvodu zaniknutí potřeby řešit mimořádné situace, ale naopak by tyto úkoly měl být

schopný vyřešit jakýkoli útvar bez potřeby specializace. Je tedy ideální čas na téma

speciálních cvičení, které byly doposud mimo repertoár klasických činností armádních

útvarů. Proč například nezačít společným cvičením zařízení civilní ochrany a jednotky

Aktivní zálohy Ozbrojených sil České republiky?
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PŘÍLOHA P I: VYHODNOCUJÍCÍ TABULKA STROMU UDÁLOSTÍ

ČINNOSTI JEDNOTKY AZ
VÝPOČETNÍ

ROVNICE
P

a 0.1*0.1*0.9*0.66 1 %

b Přesun zraněných. 0.1*0.1*0.9*0.33 0 %

c Výškové práce. 0.1*0.1*0.1*0.66 0 %

d Výškové práce. Přesun zraněných. 0.1*0.1*0.1*0.33 0 %

e Vyprošťovací práce. 0.1*0.9*0.9*0.66 5 %

f Vyprošťovací práce. Přesun zraněných. 0.1*0.9*0.9*0.33 3 %

g Vyprošťovací práce. Výškové práce. 0.1*0.9*0.1*0.66 1 %

h Vyprošťovací práce. Výškové práce. Přesun zraněných. 0.1*0.1*0.9*0.33 0 %

i Pátrací akce. 0.9*0.1*0.9*0.66 5 %

j Pátrací akce. Přesun zraněných. 0.9*0.1*0.9*0.33 3 %

k Pátrací akce. Výškové práce. 0.9*0.1*0.1*0.66 1 %

l Pátrací akce. Výškové práce. Přesun zraněných. 0.9*0.1*0.1*0.33 0 %

m Pátrací akce. Vyprošťovací práce. 0.9*0.9*0.9*0.66 48 %

n Pátrací akce. Vyprošťovací práce. Přesun zraněných. 0.9*0.9*0.9*0.33 24 %

o Pátrací akce. Vyprošťovací práce. Výškové práce. 0.9*0.9*0.1*0.66 5 %

p Pátrací akce. Vyprošťovací práce. Výškové práce. Přesun zraněných. 0.9*0.9*0.1*0.33 3 %

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023
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Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

PŘÍLOHA P III: ČASOVÝ HARMONOGRAM CVIČENÍ

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

PŘÍLOHA P IV - A: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

PŘÍLOHA P IV - B: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023