Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Petr Prokopič

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2022/2023

Téma práce
Civilní ochrana a Aktivní záloha ozbrojených sil České

republiky

Autor posudku Mgr. Ing. Eleonóra Benčíková, PhD. MPH. MHA.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,72)

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku civilní ochrany a Aktivních záloh ozbrojených sil České

republiky. Autor na dostatečné úrovni využíval odbornou literaturu včetně časové a obsahové aktuálnosti

k dané problematice. Dostatečně jsou formulovány cíle a použité metody. Kladně hodnotím autorem vybrané

téma DP, které si sám vybral a snažil se zpracovat všechny zásady, které se mu místy nepodařilo zpracovat

vzhledem k nespecifikované příčinné souvislosti. Vymezení některých pojmů v práci je velmi nepřesné,

autor opomenul zapracovat připomínky vedoucí diplomové práci. Práce působí dojmem rychle sepsaného

dokumentu, kterému chybí provázanost a hlubší rozbor či srovnání vztahu mezi civilní ochranou a aktivními

zálohami. Mezi nedostatky lze zařadit i slabší jazykovou úroveň a neúplné sladění s požadavky na jednotnou

úpravu kvalifikačních prací. Cíle byly částečně splněny. Práce je z tohoto pohledu a vzhledem k zvolenému

tématu na hranici přípustnosti k obhajobě. Celkově je práce zpracována na dostatečné úrovni.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…